

\*

Số **252**- KH/TU

TP. Yên Bái, ngày **30** tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

**Xây dựng chi bộ kiểu mẫu năm 2024 theo Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái và Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Thành ủy Yên Bái**

-----

Thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2025"; Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung, tiêu chí xây dựng chi bộ kiểu mẫu thuộc Đảng bộ thành phố Yên Bái, Ban Thường vụ Thành ủy Yên Bái ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng chi bộ kiểu mẫu năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Xây dựng chi bộ kiểu mẫu nhằm củng cố, phát huy vai trò của chi bộ ở tất cả các loại hình; tạo bước đột phá góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng; tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết với nhân dân, củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

#### **2. Yêu cầu**

Việc xây dựng chi bộ kiểu mẫu phải bảo đảm về nguyên tắc và theo đúng quy định của Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn hiện hành của Đảng; coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng, bảo đảm đáp ứng các tiêu chí nâng cao về năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, chất lượng hoạt động của mỗi loại hình chi bộ.

Các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quán triệt đầy đủ, sâu sắc tầm quan trọng nhiệm vụ xây dựng chi bộ kiểu mẫu nhằm củng cố, phát huy vai trò của chi bộ là hạt nhân chính trị ở cơ sở, là nền tảng vững chắc trong lãnh đạo thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, tổ dân phố.

Trong quá trình tổ chức thực hiện cần chú trọng đến công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời bổ sung nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành tốt mục tiêu của Đề án.

## II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022 - 2025” tại các cấp ủy trực thuộc trên địa bàn thành phố gắn với thực hiện Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung, tiêu chí xây dựng chi bộ kiểu mẫu thuộc Đảng bộ thành phố Yên Bái; Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 31/3/2022 của Thành ủy Yên Bái về thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022 - 2025” để tiếp tục xây dựng, giữ vững, phát huy vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở, đảm bảo thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của chi bộ trong lãnh đạo thực hiện toàn diện nhiệm vụ chính trị được giao, tạo bước đột phá, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng.

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của cấp ủy các cấp, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, củng cố, phát huy vai trò chi bộ ở tất cả các loại hình; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu quả, nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động đối với 18 chi bộ được công nhận đạt “Chi bộ kiểu mẫu năm 2023” (*trong đó có 11 chi bộ thôn, tổ dân phố; 01 chi bộ cơ quan hành chính; 04 chi bộ đơn vị sự nghiệp; 02 chi bộ lực lượng vũ trang*). Phần đầu trong năm 2024 có thêm từ **06** chi bộ trở lên được công nhận “Chi bộ kiểu mẫu” (*trong đó có 05 chi bộ thôn, tổ dân phố; 01 chi bộ đơn vị sự nghiệp*).

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. **Chủ động chuẩn bị định hướng nội dung sinh hoạt đối với các chi bộ kiểu mẫu:** Ngoài nội dung định hướng sinh hoạt chi bộ chung của Ban Tuyên giáo Thành ủy, ***hàng tháng*** Đảng ủy các xã, phường tiếp tục chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề riêng đối với các chi bộ kiểu mẫu (*trong đó, giao nhiệm vụ, nêu rõ những nội dung công việc cần tập trung chỉ đạo của chi bộ trong tháng tới để định hướng cho đảng viên chi bộ tham gia phát biểu ý kiến*) và gửi nội dung định hướng sinh hoạt về Thành ủy Yên Bái (*qua Ban Tổ chức Thành ủy*) để tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

2. **Tăng cường công tác giám sát việc sinh hoạt của các chi bộ kiểu mẫu:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1394-QĐ/TU ngày 22/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập các Tổ giám sát chất lượng sinh hoạt đối với các chi bộ đăng ký xây dựng kiểu mẫu. Phân công đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy cơ sở trực tiếp tham gia sinh hoạt tại các chi bộ đăng ký xây dựng kiểu mẫu để nắm bắt tình hình, hướng dẫn, chỉ đạo kịp

thời, hiệu quả; đồng thời báo cáo Thành ủy (*qua Ban Tổ chức Thành ủy*) về kết quả sinh hoạt của chi bộ vào các tháng cuối quý của năm.

**3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thực chất** việc đánh giá xếp hạng chất lượng sinh hoạt chi bộ thôn, tổ dân phố hằng tháng, quý, năm theo Công văn số 1510-CV/TU ngày 11/8/2023 của Thành ủy Yên Bái.

**4. Đảng ủy cơ sở thường xuyên rà soát để kịp thời kiện toàn đội ngũ cấp ủy viên** của các chi bộ kiểu mẫu đảm bảo về phẩm chất, năng lực, trình độ để nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ.

**5. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố xây dựng chi bộ kiểu mẫu:** Hằng năm, căn cứ vào tình hình và nhu cầu thực tế thành phố xem xét hỗ trợ kinh phí đầu tư nâng cấp các trang thiết bị (*bàn ghế, tăng âm, loa đài, lắp đặt và nâng cấp hệ thống wifi*) đối với các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố để đảm bảo việc tổ chức sinh hoạt và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Hỗ trợ kinh phí hoạt động theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về quy định chế độ hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở.

**6. Làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng** đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022 - 2025”; Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung, tiêu chí xây dựng chi bộ kiểu mẫu thuộc Đảng bộ thành phố Yên Bái.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy**

Căn cứ Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 31/3/2022 của Thành ủy Yên Bái về thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022 - 2025” và Kế hoạch này của Thành ủy xây dựng kế hoạch chi tiết trong năm 2024 để thực hiện theo từng tiêu chí cụ thể đối với từng chi bộ, xác định rõ thời gian hoàn thành, trách nhiệm tổ chức thực hiện, bảo đảm hoàn thành kế hoạch đặt ra.

Ngoài 18 chi bộ đã được công nhận “Chi bộ kiểu mẫu năm 2023”, căn cứ các tiêu chí đề ra và kết quả thực hiện của các chi bộ từ năm 2022 đến thời điểm hiện tại, các cấp ủy Đảng cơ sở rà soát và tiếp tục đăng ký thời gian hoàn thành, đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy đánh giá, công nhận chi bộ kiểu mẫu năm 2024 đối với các chi bộ còn lại.

Tiếp tục rà soát, lựa chọn và đăng ký danh sách chi bộ xây dựng kiểu mẫu trong thời gian tới gửi về Thành ủy (*qua Ban Tổ chức Thành ủy*) **trước ngày 25/02/2024** để tổng hợp báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy thực hiện việc thẩm định, chấm điểm (*trên cơ sở báo cáo kết quả, hồ sơ sổ sách, các tài liệu minh chứng của*

chi bộ), tổng hợp những chi bộ có đủ tiêu chuẩn, điều kiện báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy cùng với đợt kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên cuối năm 2024.

**2. Ban Tuyên giáo Thành ủy:** Tiếp tục nâng cao chất lượng định hướng nội dung sinh hoạt chi bộ; đồng thời chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện xây dựng chi bộ kiểu mẫu trên địa bàn thành phố.

**3. Giao UBND thành phố** nghiên cứu hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các chi bộ thôn, tổ dân phố đạt kiểu mẫu theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về quy định chế độ hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở.

#### **4. Ban Tổ chức Thành ủy**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch này của Thành ủy theo quy định.

Tham mưu phê duyệt danh sách đăng ký xây dựng chi bộ kiểu mẫu năm 2024 của các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy.

Chủ trì tham mưu thực hiện thẩm định, chấm điểm đối với các chi bộ đăng ký xây dựng chi bộ kiểu mẫu theo các tiêu chí trong Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy; tổng hợp những chi bộ có đủ tiêu chuẩn, điều kiện, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, quyết định công nhận chi bộ kiểu mẫu, đảm bảo thời gian hoàn thành trong **quý I/2025**.

Trên đây là kế hoạch xây dựng chi bộ kiểu mẫu năm 2024 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2025”; Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung, tiêu chí xây dựng chi bộ kiểu mẫu thuộc Đảng bộ thành phố Yên Bái. Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cơ quan tham mưu giúp việc của Thành ủy, các chi bộ, đảng bộ cơ sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ TP,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Lưu VT/TU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Đỗ Văn Nghị**